Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2020

                                Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Superintendente do

Departamento de Trânsito da Paraíba, solicitando que seja realizada

constantemente campanhas educativas de respeito ao ciclista no Estado da

Paraíba.

JUSTIFICATIVA

                                O uso da bicicleta é cada vez mais constante em nosso

Estado, seja como meio de transporte, ou como atividade esportiva e de lazer.

Contudo, apesar da grande quantidade de ciclistas transitando nas rodovias e

vias urbanas, muitos desconhecem as regras básicas de circulação.

                                O Código de Trânsito Brasileiro estabelece que os veículos

maiores são responsáveis pela segurança dos menores e os veículos

motorizados são responsáveis pelos não motorizados.

                                 Nesse sentido, diante do aumento considerável do uso de

bicicleta nas vias do nosso Estado, bem como o desconhecimento das normas

básicas de trânsito por parte dessas pessoas, é que encaminhamos a referida

propositura, a fim de que esse órgão realize campanhas educativas,

possibilitando o respeito as normas e por conseguinte a segurança viária.

11641

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

           Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 28 de setembro de 2020.